
日程表　5 月 11 日（土）

8：30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

第 1会場（現地+Live）
メトロポリタンホール南

第 2会場（現地のみ）
メトロポリタンホール東

第 3会場
（現地のみ）
星雲西

第 4会場
（現地のみ）
桐

ポスター会場
3F

ホワイエ・星雲東

10:00 ～ 10:45
基調講演

Be Ambitious! 僕が口腔外科医を
目指した理由（わけ）

10:55 ～ 11:55

優秀論文発表
座長：古郷　幹彦

10:50 ～ 11:55

一般口演1
（医療安全、診断、他）

座長：小川　淳

12:05 ～ 12:50
ランチョンセミナー 1
チタンメッシュを用いた
骨造成に強くなる！

13:20 ～ 14:50

ロールプレイセミナー
骨吸収を伴う大きな下顎骨病変・

上顎洞に進展した病変
コーディネーター：　　　　　 
鈴木　啓佑、山口　高広

15:20 ～ 16:50

座談会1
口腔外科医としてのスタートから
認定医・専門医取得、その先へ
座長：田村　優志、吉村　卓也

13:00 ～ 14:15

WEB症例検討
高齢者のフレイルと
薬剤関連顎骨壊死

司会：岸本　裕充、大橋　祐生

14:20 ～ 15:15
シンポジウム1

国際口腔顎顔面外科専門医取得を
目指す理由とは？
座長：佐藤　康太郎

15:20 ～ 15:56　　　　　一般口演2
（WEB登壇限定口演）
座長：大場　誠悟

15:56 ～ 16:41
一般口演3

（創意工夫、手術法、他）
座長：柳本　惣市

16:41 ～ 17:45
キャリア形成

パネルディスカッション
社会に役立つ口腔外科医を
育成する研修制度
座長：鵜澤　成一

18:00 ～ 19:30

懇親会
11F

10:00 ～ 16:00

ハンズオン
セミナー 1
IBRA 

Orthognathic 
Surgery
ハンズオン
セミナー　
共催：

International 
Bone Research 
Association 13:30 ～ 16:30

ハンズオン
セミナー 2-A
S.O.R.G.
アカデミー
顎変形症
ハンズオン
セミナー　
共催：

S.O.R.G. JAPAN ／
エム・シー・メディ
カル株式会社／
KLSマーチン

ジャパン株式会社

16:55 ～ 17:20

17:20 ～ 17:45

9:55 ～ 10:00　　　　　    開会の辞

座長：池邉　哲郎
演者：高橋　哲

ポスター発表1
（腫瘍、他）

ポスター発表2
（顎関節疾患、顎変形症、他）

演者：高橋　哲
共催：オカダ医材株式会社

10



8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

第 3会場（現地のみ）
星雲西

第 1会場（現地+Live）
メトロポリタンホール南

第 2会場（現地のみ）
メトロポリタンホール東

第 4会場
（現地のみ）
桐

10:00 ～ 10:50
シンポジウム2
子育てと仕事の両立

座長：久保田　恵理、伊藤　奈七子
企画：ダイバーシティ推進委員会

11:00 ～ 11:50
特別企画

岩手発 ブラックホール行き
銀河鉄道の旅

8:20 ～ 9:05
一般口演4

（悩み・相談１、経過不良例への対応、他）
座長：中嶋　大

9:05 ～ 9:50
一般口演5

（悩み・相談2、他）
座長：小泉　浩一

9:50 ～ 10:50

一般口演6
（特別な経験、他）
座長：髙野　裕史

12:00 ～ 12:45
ランチョンセミナー 3

口腔外科手術における手術機器の
使用方法と有用性

12:00 ～ 12:45
ランチョンセミナー 2

薬剤関連顎骨壊死を予防するため
の医歯薬連携

12:55 ～ 14:05

特別講演
歯科における血液媒介感染予防策
～HIV感染症の最新の知見を中心に～
座長：管野　貴浩　演者：伊藤　薫樹

8:30 ～ 9:50

若手シンポジウム
若手口腔外科医のステップアップ
―外来・病棟・手術室での教育―
座長：小谷地　雅秀、佐藤　康太郎

14:30 ～ 16:30

市民公開講座
歯医者さんの意外なお仕事
―　口腔医療の最先端　―
座長：山田　浩之、菅原　圭亮

10:00 ～ 10:50
座談会2

若手口腔外科医の相談所（フリー座談会）
司会：田村　優志、吉村　卓也

9:00 ～ 12:00

ハンズオン
セミナー 2-B
S.O.R.G.
アカデミー
顎変形症
ハンズオン
セミナー
共催：

S.O.R.G. JAPAN ／
エム・シー・メディ
カル株式会社／
KLSマーチン

ジャパン株式会社

14:05 ～ 14:10　　　　　　閉会の辞

座長：山田　浩之
演者：本間　希樹

座長：原田　浩之　演者：岸本　裕充
共催：メディア株式会社

座長：山田　浩之　演者：川井　忠
共催：日本ストライカー株式会社

日程表　5 月 12 日（日）

11


