日程表 5月11日(土)

	第 1 会場(現地 +Live) メトロポリタンホール南	第 2 会場(現地のみ) メトロポリタンホール東	第 3 会場 ^(現地のみ) 星雲西	第 4 会場 ^(現地のみ) 桐	ポスター会場 3F ホワイエ・星雲東
8:30					
9:00					
9:30	9:55~10:00 開会の辞				
10:00	10:00~10:45 基調講演		10:00 ~ 16:00		
10:30	Be Ambitious! 僕が口腔外科医を 目指した理由(わけ)	座長:池邉 哲郎 演者:高橋 哲			
11:00	10:55 ~ 11:55	10:50~11:55 一般口演1			
11:30	優秀論文発表 座長:古郷 幹彦	(医療安全、診断、他) 座長:小川 淳	ハンズオン		
12:00	12:05 ~ 12:50		セミナー1 IBRA		
12:30	ランチョンセミナー 1 チタンメッシュを用いた 骨造成に強くなる!	演者:高橋 哲 共催:オカダ医材株式会社	Orthognathic Surgery ハンズオン		
13:00	13:00 ~ 14:15		セミナー 共催:		
13:30	WEB症例検討 高齢者のフレイルと	13:20 ~ 14:50	International Bone Research Association	13:30 ~ 16:30	
14:00	薬剤関連顎骨壊死 司会:岸本 裕充、大橋 祐生	ロールプレイセミナー 骨吸収を伴う大きな下顎骨病変・ 上顎洞に進展した病変		ハンズオン セミナー 2-A S.O.R.G.	
14:30	14:20 ~ 15:15 シンポジウム1	コーディネーター: 鈴木 啓佑、山口 高広		アカデミー 顎変形症	
15:00	国際口腔顎顔面外科専門医取得を 目指す理由とは? 座長:佐藤 康太郎			ハンズオン セミナー 共催:	
15:30	15:20~15:56 一般口演2 (WEB登壇限定口演) 座長:大場 誠悟	15:20~16:50 座談会1		S.O.R.G. JAPAN / エム・シー・メディ カル株式会社/	
16:00	15:56~16:41 一般口演3	口腔外科医としてのスタートから 認定医・専門医取得、その先へ		KLSマーチン ジャパン株式会社	
16:30	(創意工夫、手術法、他) 座長:柳本 惣市	座長:田村 優志、吉村 卓也			
17:00	16:41 ~ 17:45 キャリア形成 パネルディスカッション 社会に役立つ口腔外科医を			ター発表1 重瘍、他)	, 16:55 ~ 17:20
17:30	在芸に伎立り口腔外科医を 育成する研修制度 座長:鵜澤 成一			ター発表2 患、顎変形症、他)	17:20 ~ 17:45
18:00	18:00 ~ 19:30				
18:30		懇親会 11F			
19:00					

日程表 5月12日(日)

	第 1 会場(現地 +Live) メトロポリタンホール南	第 2 会場(現地のみ) メトロポリタンホール東	第 3 会場(現地のみ) 星雲西	第 4 会場 ^(現地のみ) 桐
8:30	8:30 ~ 9:50	8:20 ~ 9:05 一般口演4 (悩み・相談1、経過不良例への対応、他)		
9:00	若手シンポジウム 若手口腔外科医のステップアップ 一外来・病棟・手術室での教育―	座長:中嶋 大 9:05~9:50 一般口演5		9:00~12:00 ハンズオン
9:30	座長:小谷地 雅秀、佐藤 康太郎	(悩み・相談2、他) 座長:小泉 浩一 9:50~10:50		セミナー 2-B S.O.R.G.
10:00	10:00 ~ 10:50 シンポジウム2 子育てと仕事の両立 座長: 久保田 恵理、伊藤 奈七子	一般口演6 (特別な経験、他)	10:00 ~ 10:50 座談会2 若手口腔外科医の相談所 (フリー座談会)	アカデミー 顎変形症 ハンズオン
11:00	歴長・久保田 思理、伊藤 宗七子 企画:ダイバーシティ推進委員会 11:00 ~ 11:50	座長:髙野 裕史	司会:田村 優志、吉村 卓也	セミナー 共催: S.O.R.G. JAPAN / エム・シー・メディ
11:30	特別企画 岩手発 ブラックホール行き 銀河鉄道の旅	座長:山田 浩之 演者:本間 希樹		カル株式会社/ カル株式会社/ KLSマーチン ジャパン株式会社
12:00	12:00 ~ 12:45 ランチョンセミナー 2	12:00 ~ 12:45 ランチョンセミナー 3		
12:30	薬剤関連顎骨壊死を予防するため の医歯薬連携	口腔外科手術における手術機器の N 使用方法と有用性	座長:山田 浩之 演者:川井 忠 共催:日本ストライカー株式会社	
13:00	特別講演	座長:原田 浩之 演者:岸本 共催:メディア株式会社	裕充	
13:30	歯科における血液媒介感染予防策 〜HIV感染症の最新の知見を中心に〜 座長:管野 貴浩 演者:伊藤 薫樹			
14:00	14:05~14:10 閉会の辞			
15:00	14:30 ~ 16:30 市民公開講座			
15:30	歯医者さんの意外なお仕事 一 口腔医療の最先端 一 座長:山田 浩之、菅原 圭亮			
16:00	EX PA ILC UN TA			
16:30				
17:00				
17:30				
18:00				
18:30 19:00				
. 5.50				